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a r m a n m e l i . i r

از خسروی وفا می خواهم اجازه 
جدایی به »رضای« را ندهد 

تسنیم: لیبروی تیم ملی والیبال نشسته 
گفت: از رئیس کمیته پاراالمپیک تقاضا دارم 
که اجازه جدایی به هادی رضایی را ندهد، چون 
خودش می داند که کسی جز رضایی قادر به 
رقم زدن این افتخارات نیست. رمضان صالحی 
درباره خداحافظی هادی رضایی از سرمربیگری 
تیم ملی والیبال نشسته اظهارداشت: من از 
پاراالمپیک 2004 آتن در تیم ملی حضور دارم و 
با شرایطی که دیده ام، معتقدم اگر کسی بتواند 
این همه افتخار را کسب کند، کسی جز رضایی 
نیست. یک مربی باید چکاری انجام بدهد که 
رضایی تاکنون انجام نداده است؟ متاسفانه 
برخی افراد که اتفاقا از خودِ خانواده والیبال نیز 
هستند، برای رسیدن به منافعشان حاضرند 
دست به هر کاری بزنند و حتی واقعیت ها و 
افتخارات تیم ملی با رضایی را نادیده بگیرند. 
من شخصا از رضایی می خواهم که اگر خسته 
شده، کمی استراحت کند و سپس به تیم ملی 
بازگردد. همچنین از خسروی وفا رئیس کمیته 
المپیک تقاضا دارم که اجازه جدایی به  پارا
رضایی را ندهد، چون خودش می داند که کسی 
جز رضایی قادر به رقم زدن این افتخارات نیست.

خارجازمستطیلسبز

آب معدنی  آلوده باعث 
مسمومیت بازیکنان »ووشو« شد

امیر اوجاقی سرمربی تیم ووشو پارس جنوبی 
در خصوص عنوان چهارمی پارس جنوبی 
در لیگ برتر اظهارداشت: پارس جنوبی چند 
سال قهرمان لیگ ووشو شده و چند عنوان 
نایب قهرمانی نیز دارد. در واقع در لیگ ووشو، 
قدمت دارد و از تیم های خوب است، اما در 
سالیان اخیر به دلیل مشکلات مالی کشور 
سرنوشت تیمداری ما معلوم نبود. اوجاقی 
در مورد عجیب بودن مسمومیت بازیکنان 
این تیم در شرایط قرنطینه مسابقات گفت: 
تیم ها به صورت متمرکز در یکجا نبود. یکسری 
امکانات دارند و در هتل هستند، اما ما در 
خوابگاه ورزشگاه آزادی حضور داشتیم و اتفاقا 
از رستوران ورزشگاه نیز استفاده می کردیم. 
در ابتدا فکر می کردیم مسمومیت به خاطر 
غذا بوده است. با صاحب رستوران صحبت 
کردیم و مشخص شد مشکل از غذا نبوده 
و  آب معدنی های آلوده در رستوران باعث 
مسمومیت بازیکنان ما شد. سرمربی تیم ووشو 
پارس جنوبی خاطرنشان کرد: نام آب معدنی 
را به یاد ندارم، اما فکر می کنم آب معدنی 
که رستوران تهیه کرده از برند خوبی نبود. 
سرپرست تیم در جریان این موضوع است و 

پیگیری با اوست.

خـــبر

دیـــدگــاه

براساس قرعه کشی انجام شده پرسپولیس در مرحله بعدی 
لیگ قهرمانان آسیا به مصاف تیم الهلال عربستان خواهد رفت. 
تیمی که هدف قهرمانی دارد، سعی می کند مقابل تمامی 
حریفان پیروز شود. پرسپولیس هم این بار برای فتح جام به 
مصاف رقبا می رود و اگر تیم دیگری غیراز الهلال هم حریفمان 
می شد در اصل قضیه فرقی نمی کرد و موظف به کسب پیروزی 
برابر آن تیم بودیم. با احترام به تیم خوب الهلال، این انتظار 
می رود شاهد نمایش بهتری از سوی پرسپولیس باشیم، 
چون انسجام و سازماندهی بهتری داریم. حریف عربستانی 
از بازیکنان باتجربه ای بهره می برد ولی با وجود هزینه های 
سرسام آوری که انجام داده حریف نماینده ایران نمی شود. 
بازیکنان پرسپولیس از دو صعود به فینال لیگ قهرمانان در 
3 دوره اخیر تجارب ارزنده ای به دست آورده اند و شکل کار را 
به خوبی می شناسند. آنها فداکارانه و با جسارت بازی می کنند 
و به بهترین شکل نسبت به توانایی های خود آشنایی دارند. 
بنابراین با آگاهی بازی خواهند کرد و به شکلی به میدان 
می روند که از نقاط ضعف حریف استفاده کنند و فرصت هم 
به رقیب ندهند. در دیدار با تیم خوب استقلال تاجیکستان، 
تماشاگران تمام ورزشگاه را پرکرده بودند و به بهترین شکل از 
تیمشان حمایت کردند، اما در پایان برنده دیدار پرسپولیس 
شد. این بار که تمام ورزشگاه پر نمی شود و هواداران الهلال در 
شرایطی که امید به برتری تیمشان دارند شاهد هنرنمایی 
نماینده کشورمان خواهند بود. روز متفاوتی را بازیکنان 
پرسپولیس رقم می زنند و طرفداران الهلال شاهد شکست تیم 
محبوبشان در خانه می شوند. ملی پوشان پرسپولیس به همراه 
دیگر نفرات تمرین خواهند کرد و در شرایط مسابقه قرار 
می گیرند. این موضوع به سود تیم است و باید برای دیگر نفرات 
هم به فکر قراردادن آنها در فرم بازی بود. برگزاری چند دیدار 
تدارکاتی با تیم های باکیفیت داخلی و حتی خارجی باعث 
می شود تا بازیکنان جدید با مابقی مهره های تیم هماهنگ تر 
شوند و نفرات تیم به شناخت بیشتری از هم برسند. موجودیت 
الهلال مشخص است و این تیم بیش از این بازیکن جذب 
نمی کند. البته که فرصت خواهد داشت تا در رقابت های داخلی 
به هماهنگی بهتری دست یابد، اما این تیم آن قدر قدرت پیدا 
نخواهد کرد تا بتواند حضور در مرحله بعدی بازی ها را تجربه 

کند چون شرایط پرسپولیس بهتر است.

پرسپولیس، »الهلال«  را  قربانی  می کند حاشیه های باشگاه استقلال همچنان ادامه 
دارد و ظاهرا تمام شدنی نیست. محسن گروسی 
درباره دردســرهای تمام نشدنی استقلال  

صحبت کرد.
  به نظر می رسد مهمتــرین مشکل 

استقلال مدیریت است؟!
 در این سال ها اوضاع مدیریتی باشگاه اصلا 
مناسب نیست و تعامل خوبی میان مدیران 
نگرفت. متاسفانه مسعود  و مربیان شکل 
سلطانی فر نتوانست توازن لازم را در باشگاه 
ایجاد کند و از زمانی که سیدحمید سجادی 
رأی اعتماد از نمایندگان مجلس گرفت به 
مشکلات مدیریتی استقلال ورود نکرده است.

  در یکسال گذشته شاهد کشمکش 
 های مجیدی و مددی بوده ایم! 

اگر مدیرعامل و سرمربی باشگاه باهم متحد 
نشوند وضعیت تیــم نسبت به فصل گذشته 
تغییر نمی کند و استقلال در گرداب مشکلات 
گیر می کند. مددی در قامت مدیرعامل باشگاه 
دائم در حال شکایت از پیشکسوتان باشگاه 
است و به جای آنکه از توصیه ها و انتقادات آنها 
بهره مند شود ترجیح می دهد تصمیماتی که به 
او داده شده را اجرایی کند و پای پیشکسوتان 
را به دادگاه باز کند. مهره های کلیدی استقلال 
از این تیم جدا شدند و بازیکنان جایگزین هم 

فرصت پیدا نکردند تا با تیم هماهنگ شود.
  و صحبت پایانی شما؟!

فرهاد مجیدی برای سومیــن مرتبه روی 
نیمکت استقلال در کسوت سرمربی حضور 
دارد و هیچ گاه بحث مالی با باشگاه نداشته 
است. او اگر برکنار شود تا 4 میلیارد تومان 
طلبکار می شود و قطعا شکایت نخواهد کرد اما 
حالا که به تجربه خوبی دست یافته و می تواند 
با تیمی کار کند که بیشتر نفرات آن مورد تایید 
وی هستند بدون شک برای کسب موفقیت 
از بخت بیشتری نسبت به جواد نکونام که 
محتمل ترین گزینه برای جانشینی وی است، 
بهره می برد. محمود فکری هم صحبت های 
زیادی علیه مجیدی داشته و سرمربی تیم را 
وادار به مصاحبه در مورد او کرده است. چنین 
صحبت هایی فایده ای ندارد. افرادی که در 
استقلال بازی کرده اند باید حرمت یکدیگر 
را حفظ کنند. بهتر است همه پیشکسوتان 
تمرکزشان را معطوف به کار خود کنند تا به 

اهداف مدنظرشان دست یابند.

گفــتوگــو
محسن  گروسی: 

مدیرعامل استقلال 
 دائم در حال 

شکایت است! 

تسنیم: تیم ملی فوتسال ایران در دومین دیدار خود در 
جام جهانی فوتسال 2021 لیتوانی، با نتیجه 4 بر 2 از سد 
آمریکا گذشت و به جمع 16 تیم پایانی مسابقات رسید. فیفا 
درخصوص این مسابقه نوشت: »ایران به همان شیوه بازی 
سرسختی که 5 سال پیش در جام جهانی کلمبیا بازی می کرد، 
اصرار دارد. این تیم در سال 2016 بیشتر از هر تیم یعنی 13 
کارت زرد گرفت و در نهایت به مقام سوم مسابقات رسید. ایران 
در این دوره از رقابت ها هم تنها در 2 مسابقه، 5 کارت زرد و 
2 کارت قرمز دریافت کرده است. علیرضا صمیمی در کمتر از 
2 دقیقه از آغاز مسابقه از زمین اخراج شد و لوسیانو گونزالز، 
2 گل نخست آمریکا را در جام جهانی به ثمر رساند. با این حال 
توپ تنها چیزی نبود که تیم ملی ایران در کنج دروازه آمریکا 
قرار داد و در یک صحنه، کفش علی اصغر حسن زاده به جای 
توپ وارد دروازه آمریکا شد. نماینده آسیا از یک آغاز کابوس وار 
و لحظاتی عصبی، به صعود به مرحله یک هشتم نهایی و حفظ 
امیدهای خود برای قهرمانی پیش رفت.« شاگردان محمد 
ناظم الشریعه دوشنبه شب در آخرین دیدار مرحله گروهی 
جام جهانی لیتوانی، به مصاف مدافع عنوان قهرمانی مسابقات 

یعنی آرژانتین خواهد رفت.

  رونالدو برای هموارشدن مسیر انتقالش به منچستریونایتد 
حاضر شد تخفیفی قابل توجه برای پرداخت حقوش به 
شیاطین سرخ بدهد. در بدو پیوستن رونالدو به تیم تحت 
هدایت اولگنارسولسشایر برخی منابع حقوق او را رقمی 
نزدیک به 480 هزار پوند در هفته اعلام کردند، اما اکنون 
نشریه دیلی میل اعلام کرده است که این رقم به 385 هزار 
پوند در هفته نزدیکتر است. با این حال این رقم رونالدو را به 
پردرآمدترین بازیکن تیم تبدیل کرده و داوید دخه آ دروازه بان 
اسپانیایی تیم را در رده دوم قرار می دهد. ژرژمندز مدیر 
برنامه پرتغالی رونالدو در مذاکرات خود تلاش کرده بود، 
حقوق رونالدو را 20 میلیون پوند در سال ببندد، اما گویا خود 
رونالدو رضایت داده حقوق کمتری بگیرد تا مسیر انتقالش به 
اولدترافورد هموار شود. منچستریونایتد با پرداخت 13 میلیون 
پوند به عنوان رقم پایه و 7 میلیون پوند پاداش حاضر شد، 
رونالدو را از یوونتوس بخرد اما حقوق ستاره پرتغالی در تیم 
انگلیسی، 115 هزار پوند در هفته نسبت به آن دریافتی اش 
از یووه کمتر است. در همین حال سایت »گل« میزان خالص 
دارایی ها رونالدو را هم نزدیک به 500 میلیون دلار 
)363 میلیون پوند( اعلام کرده است. همچنین 
تصور می شود که میزان دارایی های رونالدو 
از تمام منابع کمی بیش از درآمدهای رقیب 
آرژانتینی اش لیونل مسی باشد. رونالدو در 
فهرست پردرآمدترین ورزشکاران سال 2021 
جهان با درآمدی 120 میلیون دلاری که 50 
میلیون دلار آن حقوقش برای بازی در 
زمین بازی بود، سومین نفر شد. در 
حال حاضر در لیگ برتــر انگلیس، 
رونالدو بیــش از هر بازیکن 
دیگری حقوق می گیرد. پس 
از او کوین دی بروینه هافبک 
بلژیک تیم فوتبال منچسترسیتی 
با دریافتی 389 هزار پوند در هفته و داوید 
دخه آ با حقوقی به اندازه 375 هزار پوند 
نفرات دوم و سوم لیست دریافت کننده 
بیشترین حقوق در لیگ برتر جزیره 

هستند.

فوتبالداخلی

بینالملل

اسماعیلحلالی
کارشناس  فوتبال 

دراگان اسکوچیچ که شروع خیلی خوبی با تیم ملی فوتبال 
ایران داشته درباره وضعیت در تیم ملی ایران گفت: اوضاع 
خوب است. اگر بخواهیم اوضاعی که بر تیم ملی در زمانی که 
من هدایت تیم را برعهده گرفتم، در نظر بگیریم، حالا از 
وضعیت موجود راضی هستم. دو شکست در دوره مربیگری 
»ویلموتس« باعث ایجاد فشار بی سابقه ای بر تیم ملی شده 
بود، ما اجازه نداشتیم، حتی یک امتیاز از دست بدهیم و 
برگزاری ادامه بازی های دوردوم مرحله انتخابی جام جهانی 
هم به صورت متمرکز در بحرین برگزار شد، جایی که ایران 

هرگز در آنجا موفق به کسب پیروزی مقابل بحرین نشده بود 
و پیش از آن یکسری بازی بد با عراق داشت. وی اظهارداشت: 
نمی توانید حتی فشاری که روی ما بود را تصور کنید. رسانه ها 
و هواداران هرکس نظر خود را داشت و کار در این شرایط واقعا 
دشوار است، اما من عاشق چالش ها هستم. اسکوچیچ که 
تیمش از زمان روی کارآمدنش موفق به ثمررساندن 28 گل 
شده و تنها 2 گل دریافت کرده است، ادامه داد: فکر می کنم با 
این بازی هایی که از خود ارائه دادیم، اعتماد عمومی را نسبت 
به خودم جلب کردم. من اما بسیار باتجربه هستم و می دانم 

که نتیجه معیار همه چیز است. امروز شما هستید، ولی ممکن 
است فردا نباشید. به همین خاطر بی نهایت به هدفی که در 
تیم ملی برای خود در نظر گرفته ایم، متعهد هستم. حالا کار 
برای مان آسان تر است چون وارد مقطع خوبی شده ایم، آن 
انتقاد دیگر نیست. حالا احساس می کنم که هواداران به من 
اعتماد دارند و این خوش بینی و انرژی خوبی را به من می دهد. 
سرمربی تیم ملی فوتبال ایران گفت: من هنوز در تیم ایران 
شکستی در کارنامه ام نداشته ام و همین باعث شده تا تیم ملی 
بهترین روند پیروزی هایش را در تاریخ خود داشته باشد. همه 
بازیکنان مان مهم هستند. باید حداکثر تلاش و جدیت در 
رویکرد را داشته باشیم و زمانی می توانیم جشن بگیریم که 

جایگاه مان را تضمین کرده باشیم. 

اسکوچیچ:  اعتماد  عمومی  را  جلب  کردم

با کادر کاملا ایرانی به »ژاپن«  رسیدیم 

سروقامتان  با  عبور  از  دیوار چین  فینالیست  شدند 

بعداز بازی  با  »الهلال« تا  صبح  نخوابیدم 

مظلومی:  حرف بزنم، زمین  و  زمان  به هم  می ریزد! 

آرمان ملی: تیم ملی والیبال کشورمان که 
با کادرفنی تمام ایرانی در رقابت های قهرمانی 
آسیا حضور دارد با برتری مقابل »چین« 
علاوه بر رسیدن به فینال این مسابقات، 
جواز حضور در مسابقات جهانی والیبال را نیز 

به دست آورد. 
  ست  اول

در شروع دیدار اولین امتیاز بازی برای ایران 
ثبت شد، اما در ادامه چین توانست دو امتیاز 
پیاپی را به دست آورد. با از دست رفتن سرویس 
چین هر دو تیم در امتیاز 6 به تساوی رسیدند. 
ایران زودتر به امتیاز 8 رسید و با نتیجه 8 بر 
7 هر دو تیم به اولین وقت استراحت رفتند. 
باردیگر هر دو تیم در امتیاز 10 برابر شدند. 
تیم ایران در امتیاز 12 حریف اعتراض کرده و 
درخواست بازبینی دادند، اما نتیجه ای به دنبال 
نداشت. هردو تیم در روند امتیازگیری پایاپای 
عمل کرده و در امتیاز 13 مساوی شدند. با 
پیش افتادن ایران در امتیاز 21 سرمربی چین 
درخواست وقت استراحت کرد، اما بی نتیجه 
بود. در نهایت ایران 25 بر 22 ست اول را با 

پیروزی تمام کرد.
  ست  دوم 

در »ست«  2 تا امتیاز 2 شرایط برابر پیش 
رفت اما چین با استفاده از سرویس های خوب 
و البته اشتباهات بازیکنان ایران، 4 امتیاز 
پیش افتاد. چین با استفاده از سرویس خوب 
خود 14 بر 7 پیش افتاد. وقت استراحت فنی 
با رسیدن چین به امتیاز 16 و نتیجه دوم 
16 بر 8 رقم خورد. در حالی چین به امتیاز 
20 رسید که تیم ایران تمام تلاش خود 
را می کرد تا اختلاف 8 امتیازی خود را کم 
کند. سرویس های خوب کاظمی دو امتیاز 
پی درپی برای ایران داشت. با رسیدن اختلاف 
به عدد 6 و نتیجه 15 بر 21 سرمربی چین 
وقت استراحت گرفت که نتیجه آن کسب 2 
امتیاز برای چین بود. در نهایت ست دوم با 
نتیجه 25 بر 17 به سود چین به پایان رسید تا 
دو تیم در ست شماری برابر شوند. لازم به ذکر 
است این اولین ستی بود که ایران در این دوره 

از رقابت ها واگذار کرد.

  ست  سوم 
در »ست« سوم شرایط برای ایران بهتر از 
ست دوم بود و با نتیجه 4 بر 2 از چین پیش 
افتاد. در ادامه چین باردیگر با استفاده از 
توپ های برگشتی از ایران پیش افتاد. تیم 
ایران در امتیاز ششم خود معتقد بودند توپ 
داخل زمین چین خوابیده، اما داور توپ 
و امتیاز را به چین داد. بازبینی صحنه هم 
ویدئوچک  به خاطر مجهزنبودن سیستم 
ژاپنی امتیازی دریافت نشد که باعث اعتراض 
شدید عبادی پور و عطایی شد. ایران زودتر به 
امتیاز 8 رسید و با یک اختلاف امتیاز دو تیم 
به استراحت فنی رفتند. وقت استراحت فنی 
دوم نیز با حساب 16 بر 15 به سود ایران ثبت 
شد. ایران با استفاده از به هم ریختگی چین 
تواست نتیجه را 19 بر 16 کند. سرویس 
زیبای کاظمی نتیجه را 21 بر 17 کرد. توپ 
صابر کاظمی به بیرون رفت تا نتیجه 22 بر 20 
شود. بلافاصله بهروز عطایی درخواست وقت 
استراحت کرد. میلاد عبادی پور امتیاز 23 را 
به نام ایران ثبت کرد. ایران با نتیجه 25 بر 22 
برنده ست سوم شد تا در ست شماری 2 بر 

یک پیش بیفتد.
  ست  چهارم 

اولین امتیاز ست چهارم برای ایران ثبت 
شد. همچون ست های قبل دو تیم بازی 

برابری را شروع کردند. در یک رالی زیبا، داور 
خطای حمل توپ عبادی پور را گرفت؛ که با 
اعتراض شدید کاپیتان ایران همراه شد و داور 
نیز به عبادی پور کارت زرد نشان داد. وقت 
استراحت فنی اول با نتیجه 8 بر 6 به سود 
ایران به پایان رسید. در وقت استراحت فنی 
دوم نیز ایران زودتر به امتیاز 16 رسید. 
اشتباهات زیاد چینی ها نتیجه را 19 بر 13 
به سود ایران کرد. بازیکنان ایران با استفاده از 
نقاط ضعف حریف نتیجه را 23 بر 16 کردند. 
در نهایت ضربه هوشمندانه صابر کاظمی، 
ایران به امتیاز 25 رساند. ایران در ست چهارم 
25 بر 17 به برتری رسید تا در مجموع 3 بر 
یک به پیروزی دست پیدا کند و همچنان 

بدون شکست باقی بماند.
  صحبت های  عطایی

بهروز عطایی بازی شاگردانش مقابل چین 
را سخت توصیف کرد و گفت: پیش بینی یک 
بازی سخت را داشتیم. مقابل تیمی بازی 
کردیم که در لیگ ملت ها شرکت نکرد تا خود 
را برای حضور در قهرمانی مردان آسیا آماده 
کند. وی در مورد تیم چین، تصریح کرد: 
چین پیش تر تیم ملی ژاپن را با نتیجه 3 بر 
صفر شکست داده بود و بسیار قدرتمند در 
این رقابت ها ظاهر شده است. به همین دلیل 
سعی کردیم عملکرد این تیم را بررسی کرده 

و نقاط ضعف و قوت آن را پیدا کنیم. عطایی 
با ابراز رضایت از کار گروهی شاگردانش در 
بازی مرحله نیمه نهایی، افزود: خوشبختانه 
کار گروهی تیم بسیار خوب بود. همه بچه ها 
به نوعی به انسجامی تیمی کمک کردند. 
خوشحالم که این بازی به سود تیم ملی ایران 
تمام شد. تمام تلاش بازیکنان ایجاد شادی 
برای مردم ایران است و امیدوارم با دعای خیر 
مردم، شادی بزرگی برای ملت عزیزمان رقم 

بزنیم.
  دیدار  نهایی

تیم ملی والیبال ایران که در این دوره از 
رقابت ها با کادر کاملا ایرانی شرکت کرده 
13و30 دقیقه  است، یکشنبه از ساعت 
به وقت تهران در دیدار نهایی به مصاف ژاپن 
می رود. ملی پوشان والیبال ایران در حالی روز 
یکشنبه برای ششمین بار در فینال رقابت های 
قهرمانی مردان آسیا حضور می یابد، که 
تاکنون 3 مقام قهرمانی در سال های  2011 
)سرمربی ولاسکو(، 2013 )ولاسکو( و 2019 
)کولاکوویچ( به دست آورده است. همچنین 
2009 )حسین  تیم ایران در سال های 
معدنی( و 2015 )پیمان اکبری تیم ملی 
ب( در دیدار نهایی حضور یافت و در هر دوره 
نیز با شکست برابر ژاپن، نایب قهرمان قاره 
کهن آسیا شد. بدین ترتیب اگر تیم ایران 
روز یکشنبه با شکست ژاپن به مقام قهرمانی 
دست یابد، والیبال ایران دو رکورد به نام 
خود ثبت خواهد کرد. نخست کسب مقام 
قهرمانی با کادر کاملا ایرانی و دوم شکست 
ژاپن در دیدارنهایی این مسابقات. گفتنی 
است تیم ملی والیبال ایران در سال های 
2011، 2013 و 2019 به ترتیب با شکست 
تیم های چین، کره جنوبی و استرالیا به مقام 
قهرمانی دست یافت. از سوی دیگر در حال 
حاضر چین )3طلا، 6نقره و 5برنز( و ایران 
)3طلا، 2نقره و یک برنز( در رتبه های سوم و 
چهارم مدال آوران رقابت های والیبال قهرمانی 
مردان آسیا قرار دارند و در صورت قهرمانی 
ایران جایگاه سوم این داده آماری با توجه به 

تعداد قهرمانی ها به والیبال ایران می رسد.

عضو هیات مدیره باشگاه استقلال گفت: بعداز شکست 
استقلال مقابل الهلال از ناراحتی تا صبح نخوابیدم و حالم 
مساعد نبود، اما یک عده که ماهیت آنها مشخص است 

ناجوانمردانه توهین می کنند.
  فحاشی  در  فرودگاه 

پرویز مظلومی در خصوص اتفاقاتی که طی روزهای گذشته 
برای وی رخ داده و یک هوادار در فرودگاه به وی فحاشی کرده 
است، اظهارداشت: جا دارد از همه کسانی که در این چند روز 
از من حمایت کردند تشکر کنم، آنها حس کردند ممکن است 
همین اتفاق یک روز برای آنها رخ بدهد و به همین دلیل آن 
حرکت زشت را محکوم کردند. الان هم پرونده فردهتاک باز 
است و او در اختیار مقامات قضائی است. وی افزود: شرایط این 
روزها را درک می کنم و از این روزها در دوران 40 ساله فوتبالم 
زیاد دیده ام. از شرایطی که برای استقلال به وجود آمده خیلی 
ناراحتم اما آنهایی که همه چیز را نادیده می گیرند را به خدا 

واگذار می کنم. 
  حقوق؟

مظلومی تاکیدکرد: در این مدتی که در هیات مدیره بودم 
ریالی پول نگرفته ام که بابت آن این همه توهین شنیدم. البته 
ایرادی ندارد چون به این رفتارها عادت کرده ام ولی تعجب 
می کنم با وجود اینکه یک عده از عوامل توهین شناسایی 
شده اند چرا با آنها برخورد نمی شود؟ خوب می دانم پلیس فتا 

مدت هاست که در حال بررسی وضعیت این افراد است 
و همه آنها شناسایی شده اند اما اینکه چرا با این افراد 

برخورد نمی شود برای من سوال است.
  توهین

مظلومی اظهارکرد: از زمانی که سرپرست و عضو 
هیات مدیره استقلال شدم بارها توسط یک عده 

مورد توهین قرار گرفتم که خط  و ربط 
آنها برای پلیس هم مشخص شده است. 
حساب این افراد از هواداران جداست 
چون این افراد فقط در فضای مجازی 
فحاشی می کنند. من هوادار واقعی 
استقلال را می شناسم، هر روز با 
آنها زندگی می کنم، در کوچه و 
خیابان و فروشگاه آنها را می بینم، 
هیچکدام از آنها کوچکترین رفتار 

زشتی ندارند و بعضا شده دقایق 
زیادی با هم صحبت کرده ایم اما یک 

عده به اسم هوادار این کارها را انجام 
می دهند که هوادار استقلال را خراب کنند. 

  هوادار
وی خاطرنشان کرد: می دانم هــوادار 
استقلال تحت فشار است، نمی توانم به 

آنها بگویم صبر کنید چون صبرشان تمام شده است، اما از آنها 
می خواهم آرامش داشته باشند. بعداز شکست استقلال مقابل 
الهلال از ناراحتی تا صبح نخوابیدم و حالم مساعد نبود، من 
زندگی ام را به پای استقلال گذاشتم و دلم برای این تیم 
می سوزد، من هم همان حالی را دارم که هواداران بعد 
از باخت به الهلال داشتند اما یک عده که ماهیت 

آنها مشخص است ناجوانمردانه توهین کردند. 
  حواشی 

عضو هیات مدیره باشگاه استقلال یادآور شد: 
یک عده در اینگونه مواقع سوءاستفاده 
می کننــد و به هیچـــکـــس 
در استقلال رحم نمــی کنند. 
من در مقابل این افــراد  که 
تعدادشان زیاد هـــم نیست 
خیلی ساکت مانده ام، در این 
مدت چیزهایی دیــده ام که 
بهتر است دهانم بسته بماند. 
حرف بزنم زمیـــن و زمان 
به هم می ریزد ولی هیچوقت 
دوست نداشتم وارد حواشی و 
اینگونه مسائل باشم. شاید یک 
عده فکر کنند »مظلومی« ساکت 
است و حرفی نمی زنـــد ولــی 
به خدا قسم اگر این روند ادامــه 
داشته باشد حرف هایی می زنم کـه 

سنگ روی سنگ بند نشود.

    مربی  اسپانیایی 
خواکین .گیل. آراندو حالا روی نیمکت فولاد نشسته 
است. این مربی اسپانیایی در حالی به فولاد آمده که 
شهرت خود در فوتبال ایران را مرهون دعوت کالدرون 
است؛ زمانی که حدود شش ماه در استادیوم کاظمی به 

همه کاره تمرین پرسپولیس تبدیل شد.

         گلزنی
رادامل فالکائو در اولین بازی خود برای رایووایکانو 
موفق به گلزنی شد. فالکائو تابستان امسال، پس از دو 
فصل بازی برای گالاتاسرای، به عنوان بازیکن آزاد به 
رایوویاکانو پیوست. اخیرا مراسم معارفه او برگزار شد 

و ال تیگره بازگشت به فوتبال اسپانیا را جشن گرفت. 

          حضور
بازیکنان ذوب آهن راهی ایفمارک شدند؛ این حضور 
البته فرصتی را برای سرمربی ذوب آهن فراهم آورد تا 
تمرین دسته اول دعوت شده به اردوی تیم امید را برای 
دقایقی در کنار محرم نویدکیا سرمربی سپاهان که در 

کلاس های مربیگری حاضر است، تماشا کند. 
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